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Annotatsiya: maqolada qishloq xo‗jaligida iqtisodiy munosabatlar 

erkinlashtirilishining yo‗nalishlari oziq-ovqat xavfsizligiga erishish omili sifatida ilmiy 
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Аннотация: в статье научно проаналированы направления либерализации 

экономических отношений в сельском хозяйстве в качестве фактора  достижения 

продовольственной безопасности.  
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Hozirgi paytda jahon xo‗jaligida kuzatilayotgan muammolar qishloq xo‗jaligida 

iqtisodiy jarayonlar amalga oshirilishi bilan bog‗liq holda namoyon bo‗lmoqda. 

O‗zbekistonda qishloq xo‗jaligining jadal rivojlanishini ta‘minlash uchun keng ko‗lamli 

choralar ko‗rilmoqda, agrar sektor tegishli moliyaviy manbalar bilan ta‘minlanmoqda va 

agrar rivojlanishning moliyaviy quvvatlanishi izchil davom ettirilmoqda. O‗zbekistonda 

olib borilayotgan agrar islohotlar sohaning yuqori sur‘atlar bilan o‗sishini, qishloq aholisi 

bandligini  va farovonligini oshirishni ta‘minlashga qaratilgan. Shuning uchun ―O‗zbekiston - 

2030 strategiyasiga binoan amalga oshirilayotgan  agrar sohadagi bozor islohotlari uzoq 

vaqtga mo‗ljallangan fundamental maqsadlarni o‗rtaga qo‗yish bilan bir qatorda, bu 

maqsadlarga erishish vositalari, yo‗llarini belgilashni ham o‗z ichiga olmoqda. Islohotlar 

iqtisodiy erkinliklar kengaytirilishi bilan birgalikda qishloq xo‗jaligi ishlab chiqarishini 

zamonaviy texnologiyalar negiziga ko‗chirish va samaradorligini to‗xtovsiz oshirib 

borishga qaratilmoqda. 

Qishloq xo‗jaligi sohasida erkin bozor munosabatlari amal qilishi doirasini izchil 

ravishda kengaytirib borilishi soha faoliyatini ustuvor ravishda mamlakatning oziq-ovqat 

xavfsizligini ta‘minlash maqsadlariga qaratilishini ta‘minlamoqda. Bu esa hozirgi 

sharoitlarda  milliy iqtisodiyotning mustaqil harakatlana olishining turli jihatlari bilan 

hamohangdir (iqtisodiy xavfsizlik, moliyaviy xavfsizlik, oziq-ovqat xavfsizligi, energetik 

xavfsizlik, dori-darmonlar va tibbiyot uskunalari bilan ta‘minlanganlik, ish joylarini saqlab 

qolish va boshqalar). Global inqiroz sharoitlarida tashqi manbalar (moddiy, moliyaviy, 

ilmiy va boshqalar) ahamiyatini inkor etmaslik lozim bo‗lsada, har bir mamlakat o‗z 

muammolarini avvalo o‗z kuchlari bilan hal qilishiga to‗g‗ri kelayotganligi ham ko‗rinib 

turibdi.  

Bozor munosabatlari sharoitlarida iqtisodiy sub‘ektlar mustaqil harakat qilsalarda, davlat 

tomonidan moliyaviy quvvatlashning ahamiyati o‗ta kuchli ahamiyat kasb etmoqda. 

O‗zbekistonda davlatning inqirozga qarshi choralari xo‗jalik yuritish sub‘ektlarining moliya-

xo‗jalik faoliyatini bevosita va bilvosita qo‗llab-quvvatlashga qaratilmoqda. Bu soliq yukini  
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kamaytirish, bank kreditlashi taomillarining soddalashtirilishi va shartlarining engillashtirilishi, 

bank kreditlashi resurs bazasining kengaytirilishi kabilardir.  

Hozirgi paytda oziq-ovqat eksportining roli ortdi. Shuningdek, faqat oziq-ovqat 

mahsulotlarining ozuqa-energetik xossalarigina emas, balki ularning inson immunitetiga 

ta‘siri jihatidan qadrliligi e‘tiborga olinmoqda. Bu omillar meva-sabzavotlar eksporti 

uchun yangi imkoniyatlarni ochib bermoqda, ishlab chiqaruvchilarga katta bozorlarga yo‗l 

ochilmoqda. Eksportning yangi istiqbolli yo‗nalishlari rivojlanmoqda. Masalan, 2020 

yilning 9 oyida mamlakatimizdan 8720 tonna hajmidagi 9365 ming AQSh dollari 

qiymatida konservalangan meva-sabzavotlar eksport qilindi. Bu 2019 yilning mos davriga 

nisbatan 3607,4 tonna ko‗p edi. 2022 va 2023 yillarda qishloq xo‗jaligi oziq-ovqat 

mahsulotlari eksporti har yili 1 mlrd. dollardan ortiqroqni tashkil etmoqda va barqaror 

o‗sib borish tendentsiyasiga ega. Eksport geografiyasi va assortimenti kengaymoqda. 

O‗zbekistonda qishloq xo‗jaligi rivojlanishi imkoniyatlarini uning an‘anaviy 

tarmoqlaridan biri bo‗lgan bog‗dorchilik misolida ham ko‗rish mumkin. Aholi 

farovonligini va mamlakatning oziq-ovqat xavfsizligini ta‘minlashda meva va uzum 

etishtirish alohida o‗rin tutadi. O‗zbekistonda bog‗dorchilikni rivojlantirish uchun mavjud 

shart-sharoitlar tarmoq mahsulotini mamlakat ichki ehtiyojlarini qondirish uchun etarli 

bo‗ladigan miqdorlardan ancha ko‗p ishlab chiqarishga imkon beradi. Shuningdek, 

eksportga yo‗naltiriladigan mahsulotning yuqori raqobatdoshligiga ham erishilishi 

mumkin. Chunki yurtimizning tabiiy-iqlim sharoitlari:  

a) vegetatsion davr etarli darajada uzoq davom etadi;  

b) samarali harorat summasi etarli darajada katta (tuproq o‗rtacha sutkalik harorati 

+10 dan yuqori bo‗ladigan kunlar);  

v) er resurslari va tuproqning tabiiy unumdorligi;  

g) quyosh tabiiy radiatsiyasi foni;  

d) tabiiy yog‗ingarchilik miqdori;  
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e) qishki sovuq tushishi o‗rtacha sanasi;  

j) suv resurslari mahsulotning yuqori ozuqaviy qadr-qimmatga ega bo‗lishiga 

ko‗maklashadi. Bog‗dorchilikning mehnat salohiyati esa:  

a) mehnatga layoqatli aholi soni;  

b) ish kuchining umumiy bilim darajasi va malakasi;  

v) meva, sabzovot va uzum etishtirish bog‗dorchiliksidagi mehnatga nisbatan 

hurmat bilan qarashning tarixan shakllangan milliy an‘analari;  

g) bog‗dorchilik uchun zamonaviy texnologiyalarni qo‗llashga qodir  kadrlarni 

tayyorlash imkoniyatlari (kasb-hunar ta‘limi tizimi) kabi omillar asosida shakllanmoqda. 

Bog‗dorchilik rivojlanishiga ko‗maklashuvchi iqtisodiy-tashkiliy shart-sharoitlar:  

a) uy xo‗jaliklarida meva va uzum etishtirish an‘analari va agrotexnika madaniyati va 

ko‗nikmalari saqlanib kelayotganligi;  

b) bog‗dorchilikka, meva-sabzovot va uzum etishtirishga ixtisoslashgan fermer xo‗jaliklari 

tashkil etilganligi; v) faoliyat olib borayotgan dehqon xo‗jaliklarining ko‗proq darajada 

meva va uzum etishtirishga yo‗nalganligi;  

g) bog‗dorchilikda agrosanoat integratsiyasi jarayonlari kuzatilayotganligi(ko‗plab fermer 

xo‗jaliklari o‗z mahsulotlarini o‗zlarida qayta ishlashni yo‗lga qo‗ymoqdalar);  

d) bog‗dorchilikga yangi texnologiyalar joriy etilishida kuzatilayotgan ijobiy 

tendentsiyalar;  

e) tijorat banklari tomonidan bog‗dorchilikni kreditlash hajmlari jadal ortib borayotganligi;  

j) bog‗dorchilik rivojlanishini rag‗batlantiruvchi soliq tizimi; z)  bog‗dorchilik ishlab 

chiqarish infratuzilmasinig davlat tomonidan moliyalanishi;  

i) bog‗dorchilik mahsulotini sotishga xizmat qiluvchi bozor infratuzilmasi;  
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k) bog‗dorchilik mahsulotiga ichki talabning va mamlakatdan tashqarida talabning 

mavjudligi;  

l) bog‗dorchilik mahsuloti tannarxi va iste‘mol xususiyatlari bo‗yicha raqobatbardosh 

ekanligi bilan xarakterlanmoqda. 

Shuning uchun O‗zbekiston Respublikasida 2030 yilga qadar davrda qishloq 

xo‗jaligi rivojlantirishning kontseptsiyasi sohaning erkinlashtirilishi va oziq-ovqat 

yo‗nalganligi kuchaytirilishini nazarda tutadi. Mamlakatimizda 2020 yilda meva-sabzavot 

tarmog‗ida agrosanoat integratsiyasi jarayonlarini jadallashtirish uchun 86 ta klaster va 

125 ta kooperativlar tashkil etildi. Ularning faoliyati ishlab chiqaruvchilarning 

raqobatbardosh va tashqi bozorlarda xaridorgir oziq-ovqat mahsulotlari ishlab 

chiqarishdan moddiy manfaatdorligini kuchaytirishga xizmat qilishi lozim. Klasterlar va 

kooperativlar mahsulotni sotish bilan kifoyalanib qolmasdan, uni saqlash va qayta 

ishlashni ham tashkil etishlari lozim. Natijada qo‗shilgan qiymat zanjiri hosil bo‗ladi va 

ijtimoiy-iqtisodiy samaraga erishiladi. 

Agrar sohadagi bozor islohotlari koronavirus pandemiyasi sharoitlarida qishloq 

aholisi farovonligini ta‘minlash va kambag‗allikni qisqartirishga qaratilmoqda. Bu borada 

davlat tomonidan aholi tomorqa xo‗jaliklarining moliyaviy quvvatlanishi ham iqtisodiy, 

ham ijtimoiy natijalar bermoqda. O‗zbekistonda aholi shaxsiy yordamchi xo‗jaliklari soni 

4,5 milliontani tashkil etmoqda va ular ixtiyorida 435 ming gektar er mavjud. 2020 yil 15 

aprelda   O‗zbekiston Respublikasi Prezidenti dehqon xo‗jaliklari va aholining tomorqa 

uchastkalaridan samarali foydalanish va ekish ishlarini tizimli tashkil etish to‗g‗risida 

qaror qabul qildi. 2020 yilda ularni quvvatlash uchun davlat byudjetining 300 mlrd. so‗m 

mablag‗lari va 100 mlrd. so‗m bank kreditlari ajratilai. Bundan tashqari davlat aholi uchun 

engil konstruktsiyali issiqxonalar qurishga 600 mlrd. so‗m yo‗naltirildi.  

Umuman olganda, mamlakatimiz qishloq xo‗jaligida chorvachilikning roli ortib 

bormoqda va bu birinchi navbatda aholi farovonligi yuksalayotganligi bilan bog‗liq. 

Masalan, mustaqillik arafasida aholi jon boshiga yillik go‗sht va go‗sht mahsulotlari 

iste‘moli 15 kilogrammni tashkil etgan bo‗lsa, hozirda bu ko‗rsatkich 3 baravar yuqori.  
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Aholi ratsionida go‗sht tobora salmoqliroq o‗rin egallamoqda. Bu esa bozor talabiga, talab 

esa narxlarga ta‘sir etmay qolmaydi. Masalaning tub echimi chorvachilikning em-ozuqa 

bazasiga borib taqaladi. Shuning uchun, fikrimizcha, chorvachilik uchun er ajratishda 

qoldiq tamoyilidan voz kechish, tarmoqqa unumdorligi yuqori erlarni ajratish payti keldi. 

Yana bir muhim yo‗nalish - beda maydonlarini keskin kengaytirishdir. Chunki bedapoya 

etkazib beradigan ozuqa birliklari boshqa ekinlarga nisbatan 1,5 baravar ko‗p, tannarxi esa 

3 - 4 baravar arzon. Paxta yakkahokimligi tufayli voz kechilgan tarmoqni qayta tiklash 

lozim. Beda kontsentrati eksporti ham yo‗lga qo‗yilishi mumkin deb hisoblaymiz. 

Qishloq xo‗jaligida eng muhim ishlab chiqarish resursi er bo‗lib, uning 

unumdorligini asrash har doim ustuvor vazifa bo‗lib qolaveradi. Hozirgi kunda jahon 

miqyosida tuproq unumdorligi yildan-yilga pasayib ketmoqda, bu hosildorlik va mahsulot 

sifatiga salbiy ta‘sir ko‗rsatmoqda. Hozirgi paytda O‗zbekistonda har yili 10 — 15 foiz 

maydonlarda paxta-g‗alla-beda almashlab ekish hamda har bir paykaldagi tuproq 

tarkibining chuqur tahlili asosida maqbul ―NPK‖ tizimini joriy etish zaruriyati mavjud. 

Natijada tuproq fizik xossalari yaxshilanishi hisobiga mineral o‗g‗itlarga bo‗lgan talabni 

kamaytirish mumkin, suv resurslari ham tejaladi. Shu orqali yiliga 33 — 35 ming tonna 

urug‗lik iqtisod qilinadi, don tannarxi kamayadi, hosildorlikni 8 — 10 foizga oshirish 

imkoniyati yaratiladi. 

O‗zbekiston qishloq xo‗jaligida va mamlakatning oziq-ovqat xavfsizligini 

ta‘milashda tomorqalar xo‗jalikdari alohida o‗rin egallamoqda. Qishloq xo‗jaligi 

mahsulotlarining 65 — 70 foizi dehqon xo‗jaliklari va tomorqalarda etishtirilmoqda. Ayni 

paytda qishloq xo‗jaligiga oid yangi samarador texnologiya va ishlanmalarni mahalla, 

xonadon va tomorqa xo‗jaliklari darajasida keng qo‗llashni tashkil etish yo‗lga 

qo‗yilmagan.  

Shuning uchun, birinchi navbatda, qishloq xo‗jaligiga oid tadqiqotlarni mahalla, 

xonadon va tomorqa xo‗jaliklarida olib borish orqali tajriba-sinov ishlari va tadqiqotlar 

ko‗lamini kengaytirish, ishonchliligi va targ‗ibotini kuchaytirish zarur. 2023 yilda 5,5 

million aholi tomorqasida 509 ming gektar ekin erlari mavjud edi. Asosiy mahsulotlardan  
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kartoshka, pomidor, karam va polizning 70 — 75 foizi, piyozning 65 foizi, sabzining 40 

foizi aholi tomorqasi va dehqon xo‗jaliklari hissasiga to‗g‗ri kelmoqda.  

Hozirgi paytda qishloq xo‗jaligini rivojlantirish va mamlakatning oziq-ovqat xavfsizligini 

ta‘minlash  masalalari kengroq va chuqurroq qo‗yilmoqda va quyidagilarni qamrab 

olmoqda: 

- eng muhim mahsulotlarni barqaror hajmlarda ishlab chiqarish uni oshirib borish; 

- mahsulotning ichki va tashqi bozorlarda raqobatbardoshliligi, eksportga yo‗nalganlikni 

saqlab qolish va kuchaytirish; 

- innovatsion rivojlanish asosida ishlab chiqarish samaradorligini oshirish (yangi 

texnologiyalar, va agrotexnika, nav almashtirish, organik toza mahsulotlar ishlab 

chiqarishni joriy etish, suv va energiya tejamkorligi, dehqonchilik yuksak madaniyati);  

- qishloq xo‗jaligi rivojlanishini ekologik talablarga muvofiqlashtirish. 

Qishloq xo‗jaligini bozor tamoyillari asosida rivojlantirish borasidagi muammolarni 

quyidagicha ta‘riflash mumkin. Tarmoqning moddiy-texnika ta‘minoti zamonaviy talablar 

darajasiga olib chiqilishi zarur. Chunki: 

 a) ixtisoslashtirilgan texnika etishmasligi;  

b) ilg‗or agrotexnikadan foydalanish darajasi past ekanligi;  

v) kimyoviy vositalar va mineral o‗g‗itlarga talabning qondirilmasligi va ularning 

narxlari, sotishning monopollashganligi;  

g) saralash va saqlash quvvatlari etarli emasligi va tejamli emasligi kabi sabablar 

iqtisodiy samaradorlikka salbiy ta‘sir etmoqda. 
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